P A E D A G . Expone eadem paulo dilucidiis.

P V E R . Est in ore & in corde nostro uer-
bum fidei, quod Apostoli toto orbe prædicarunt:
Rom. 10. nempe si confessi fuerimus, (uerba surpo Apo-
stoli) ore nostro Dominum Iesum, & crediderim
us in corde nostro quod Deus illum excitauit a
mortuis, salui erimus. Corde enim creditur ad
iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Ita

Iean. 22. uero comparatum est, quia princeps mundib[us]
14. 16. satanas, tum ipse mundus norunt se per Christum
Iean. 15. arguendos ac iudicandos, statim omnibus Chris-
tum confitentibus indignantur, struunt infideli-

Matt. 10. cupiunt eos è medio sublatos. Qui nanque Chri-
16. stum præceptorem crudeliter sunt persecuti, mu-
Marc. 13. nimè parcunt discipulis. Nec potest seruorum me-
Lu. 12. 14. lior

lior esse conditio quam Domini. Sic interim pij Mact. 10.
 muniuntur & confirmantur Dei spiritu, ut pro Rom. 8.
 pter Christum deserere propinquos, honores, fa- 2. Tim. 3.
 cultates, tandem & animam perdere, hoc est, ut Act. 14.
 la adire discriminem non refugiant. Persuasum
 quippe habent, omnes qui pie uolunt uiuere in
 Christo, eos persecutionem quidem debere pati, Matt. 20.
 si tamen in finem usque sustinuerint, saluos fore.
 Quocirca tantum abest ut in hostes ob Christi
 causam infestos uicissim aliquid hostile moliantur
 vel ultionem expetant: ut pro ijsdem per igno-
 rantium præfertim peccantibus, ad patrem cœle-
 stem secundum præceptum & exemplum Chri-
 sti, intercedant. Itaque aſidue eundem precor, ut Matt. 8.
 in agnitione & confessione ueritatis, in patientia, Luc. 23.
 in fide, charitate & recta invocatione ad uitæ us-
 que extreum me seruet. Matt. 10.

P A E D A G . Pater celestis per filium suum
 unigenitum in spiritu sancto faxit te sanctissimi
 propositi semper tenacem conspiciamus.

De impositione manuum.

Cap. V.

P A E D A G O G V S . Quid uocas imposi-
 tionem manuum? Hirony-
 P V E R , Ceremoniam qua antistes Ecclesie
 contra Lut
 eisterianos,

ELEMENTA CHRIST.

imponit capiti hominis credentis manus & cibis
benè à Deo precatur.

P A E D A G. Fuit ne hæc ceremonia Christi
& Apostolis in usu?

P V E R. Maximè, quamvis non uno modo,
neque eundem ad finem.

P A E D A G. Quotuplex igitur impositione
num commendatur in sacris literis?

Matt. 19. P V E R. Triplex. Vnam adhibuerunt Chri-
Marc. 10. stus & Apostoli, tūm pueris, tūm quibuscumq[ue] cre-
Act. 8. 19. dentibus recens baptizatis, ut spiritum sanctum
Act. 6. acciperent. Altera usitata fuit in designandis Ec-
1. Tim. 4. clesiastarum publicis ministris, episcopis, presbytis
2. Tim. 1. Marc. 16. ris, diaconis. Tertiam placuit Christo exerceri
apud egrotos, ut quicunque uiderent hos sola
manuum impositione & preicatione adiuncta sa-
nitatem pristinam recuperare, iij hinc intelligerent
quanta esset euangelij certitudo ac dignitas, eo al-
tem pacto ad fidem in Christum adducerentur.
Verum hec non amplius est in usu. Cum enim ue-
luti pars esset facultatis edendi miracula, tam
diu fuit utilis ac necessaria Ecclesijs, quoad Euan-
gelij ueritatem signis comprobari expediebat. Se-
cunda adhuc locum habet, sed tantum in ordinan-
tione ministrorum Ecclesiæ. De prima ergo nobis
in presenti agendum.

P A E D A G.

P A E D A G . Quām ob causam capiti de doctrina subiicitur istud de impositione manuum

P V E R . In capite de doctrina satis superq; expositum est, quomodo eum qui Christo nomen dedit ac baptizatus est, præstare tūm dilectionis tūm uocationis officia, uacare deinde exercitijs pieratis oporteat. Atqui cum baptizatis per Rom. 7. 8 magna adhuc insit imbecillitas atque torpor, nec Ioan. 12. 14. 16. bona opera ab ijsdem qua decet diligentia & pueritate persicantur, diabolus item ac mundus mille modis obſtant pueris conatibus: opus sanè habent spiritu sancto qui ipsorum opituletur infirmitati, qui ad bene agendum impellat, qui satane in nos insultantis impetum ferociāq; comprimat, qui denique in certaminibus & periculis quæ propter ueritatis confessionem obtingunt, aſſtāt, animet ac tueatur. Quando autem alicui impo. Angustin, nuntur manus, precatio fit ad Deum pro huīusmo de baptismis ope spiritus sancti impetranda.

P A E D A G . Optas igitur & tu hac ratione manus tibi imponi?

P V E R . Sic ut nihil audiūs. Etenim paratus sum, quam primum parentibus uisum fuerit & ſuſcepitoribus, me ſiſtere antiſtuti Eccleſiæ & coram uniuersa multitudine, exigenti eidem fidei confeſſione in adeoq; ſumman doctrinæ quām ha-

ELEMENTA CHRIST.

Genus percepi reddere. Id uero, partim quo illi
qui quondam in baptismo responderunt meo no-
mine, ac sponserunt se ut in clementis Christiis
me religiosis instituerer curaturos, liberentur;
partim ut mea ipsius uoce & confessione me to-
tum Christo redemptori ac domino addicā. Quod
si autem tunc etiam manus nubi imponantur, &
Sanctis precationibus Ecclesiae spiritus sancti im-
petretur nubi auxilium, confido me deinceps iuste
ac pie, quemadmodum Christianam professum re-
ligionem decet, in Ecclesia Dei sancta uiteturum.
P A E D A G. Evidem pium desiderium tuum
non possum non probare. Atque par esse iudico,
ut ubi manus tibi eo pacto fuerint impositae, cum
reliquis credentibus in sacra cena Dominica con-
socieris.

Cura Do^r P V E R. Per opportunē admones. Persuasum
manuca. nanque habeo piorum mentes quemadmodum ad
manuum impositionem & precationem Ecclesiae
mirificè agitantur arcana spiritus sancti uirtute:
ita fulciri, & roborari easdem quando in sacra
cena mystico corporis & sanguinis Christi pabu-
lio resciuntur. Quibus autem rebus Christiani ho-
minis animus recreari & confirmari possit, eis
operæ pretium est cupidè appetamus, quamquam
me in primis permovet servatoris nostri Christi
Ioan. 6. de usurpanda sacra cena præcepit. Amen ames
dico

dico uobis, inquit, nisi ederis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis.

P A E D A G. Nihil obstat, quin ad Domini mensam primo quoque tempore accedas: si tamen quaratione eam Christus ipse peregerit & peragi à nobis uelit: tūm quānam sint cōēnam, Dominicā rite edere uolenti consideranda: deinde quām multiplicia commoda spiritualia ex eacapiantur, probè teneas. Primum igitur ex te audire uolo, quomodo sacram Cōēnam peragi Christus instituerit.

P V E R. De eo Matthæus, Marcus, Lucas, Paulus uno ore consentientes ita scriptum relinquerunt. Dominus noster Iesus Christus in ea no- Matt. 26⁴
ste qua traditus est, accepit panem: & postquā Marcii 4⁴
gratias egisset, fregit ac dixit: Accipite, edite. Hoc Luc. 22.
meum est corpus, quod pro uobis frangitur, hoc 1. Cor. 11.
facite in mei commemorationem. Similiter &
postquam coenauit accepto calice, cum gratias e-
gisset, dedit illis dicens: Bibite ex eo omnes. Hic
talix nouum testamentū est in meo sanguine, qui
pro uobis effunditur in remissionem peccatorum.
Hoc facite, quotiescunq; biberitis in mei commemora-
tionē. Quotiescunq; enim comedenteris panē
hunc, & de poculo hoc biberitis, mortem Domini
annunciabitis, donec uenerit.

ELEMENTA CHRIST.

P A E D A G. Expone secundo loco quemnam
pium hominem, qui quemadmodum decet coenam
Domini edere cupit, expendere ac estimare sit ne-
cessum.

P V E R. Principio sacram hanc cum reliquis
credentibus coenam peragentes, palam ante om-
nium oculos profitemur, nos religionem Chris-
tianam ceu solam, certam, ueram, inconcussam, et
eternam amplecti, nihilq; nobis cum doctrina, ris-
tibus Iudicorum uel Gentilium, aut quo uis modo
a Dei uerbo discrepantibus, commune esse. Cuius

1. Cor. 10 rei nos commonefacit Apostolus dicens: Non pon-
testis poculum Domini bibere, & poculum demo-
niorum. Non potestis mensa Domini participes
esse, & mensa demoniorum.

P A E D A G. Quid deinde considerandum?

2. P V E R. Quo omnes intelligent nos non inax-
miter iactare Christianæ religionis nomen, sed rem
ipsam omni studio expetere: ostendimus Christi
præcepta nobis cur & esse, ac uelle nos morem ge-
rere in omnibus. Fidem autem facimus, coenam Dou-
minicam ad ipsius præscriptum edentes.

P A E D A G. Non dubium quin Deo promi-
pta hec uoluntas & obedientia uebementer pro-
betur.

P V E R.

RELIGIONIS.

45

PVER. Tertiò, eum qui spiritualē ex coena
Dominica uult fructum capere, necesse est uera
duci poenitentia, hoc est, anteacta fateri ac deplo-
rare criminia, & mores corrigere. Etenim si quis
poenitentia uacans, & perseverare in uitijs uon-
lens, Dominicā cēnam ederit, tantum abest ut
beneficium ex ea referat, ut etiam maiestatis, quan-
doquidem Christum afficit contumelia partanq;
per eum aspernatur gratiam, damnetur. Id autem
sibi uolunt hæc Apostoli uerba. Quis quis ederit
panem hunc aut biberit poculum Domini indi- 1. Cor. xi. 28.
gnè, reuerit corporis et sanguinis Domini. Pro-
bet autem homo seipsum, et sic de pane illo edat
& de poculo illo bibat. Nam qui edit aut bibit ini-
digne, iudicium sibi edit & bibit, non dijudicans
corpus Domini.

P A E D A G. Satin uero semetipsum probat,
qui propria peccata dolorem commouent?

PVER. Vera poenitentia in qua consistit sui
ipsius probatio, detestatione scelerum nequaquam
contenta est, sed requirit etiam fidem quae corun-
dem per Deiclementiam apprehendimus condona-
tionem. Suscitatur proinde & exercetur omnium
illorum fides, qui coena Dominicā utuntur, ut po-
te in qua Christus cunctis cum poenitentia & ue-
rā fide accedentibus remissionem offert criminum.

3.

4.

F 5

ELEMENTA CHRIST.

perspicua sunt de hac re ipsius uerba. Accipite,
inquit, hoc est corpus meum quod pro uobis frangit
L Cor. 11. gitur : hic est sanguis qui pro uobis effunditur,
sive hic calix nouum testamentum est in meo san-
guine qui pro uobis effunditur in remissionem
peccatorum. Quisquis igitur animaduertit anio-
num suum peccatis saucium ac propeneuctum, si-
dem uero mature conuertit ad promissionem de
peccatis per sanguinem & mortem Christi expun-
gendis, atque ita ad Domini se confert mensam, is
illoco sanari conscientiae suae vulnera, sequentrimini
bus solui minime dubitabit.

P A E D A G. Recondita ne est in sacra causa
etiam exercitatio quædam charitatis?

P V E R. Et, & quidem tam eius qua Deum,
quam qua proximum completimur. Certè Christus in sacra cœna immensam charitatem suam
extollit & prædicat, dum in memoriam hic redu-
xit, ac uelut oculis spectandam proponit acerbissi-
mam mortem quam salutis nostræ causa oppedit,
dum præterea asseuerat se carnem suam & san-
guinem communicare & impendere nobis uelle.
Accipite, inquit, hoc est corpus meum quod pro
uobis frangitur. Bibite, hic est sanguis meus qui
pro uobis funditur. Hoc facite in mei commemo-
rationem. Viciissim uero nostram in ipsum charitatis

RELIGIONIS. 46

Iudem quod ad licet hic declaramus, siquidem anxiè
percupimus eiusdem corporis & sanguinis, ac o= =
mnium eorum quæ ille nostri causa effecit, partia= =
cipes fieri: sic nimirum persuasi ab Apostolo di= =
cente. Poculum benedictionis cui benedicimus,
nonne communicatio sanguinis Christi est? Panis ^{2. Cor. 10.}
quem frangimus, nonna communicatio corporis
Christi est?

P A E D A G. Commonstrat ne præterea sacra
hæc actio, tūm Christi in nos, tūm nostram in Chri= =
tum charitatem?

P V E R. Quod nunc dicam antecedentia longe
superat. In sacra coena non modo impetramus
ut nobis condonentur crimina, corpori & sanguini
Christi communicamus, uerūmetiam cum Chri= =
to consociamur, & sic arctè copulamur, ut ille
quidem in nobis, nos uero in illo maneamus. Caro ^{Ioan. 6.}
mea, inquit, uerè est cibus, & sanguis meus uerè
est potus. Qui edit meam carnem & bibit meum
sanguinem, in me manet & ego in illo. Porro do=
nari nobis cum Christo bona omnia, & ab ipso in= =
nobis manente nos sanctificari, feliciter usq; regi,
ut nos insuper fieri à periculis, quis est q; ambigat?
Quin etiam hæc Christi nobiscum coniunctio in= =
causa est, cur in sacra coena testimenti quoq; siue
foederis ratio consideretur. Hic calix nouum tea-

Rom. 8d

ELEMENTA CHRIST.

tamentum est inquit in meo sanguine. Christus
nanque dignatur quodam modo nobiscum seducere
ac renouare, cuius religione freti, cum audemus
omnia de Christo bona nobis polliceri, cum
in Christi gratiam que uis a gere ac pati nos uelle
profitemur: quorum altero quidem fides, altero
nro charitas in nobis alitur et augescit.

P A E D A G. Perge et de charitate in proximum dicere.

7. P V E R. Vnus panis, ait Apostolus, unum coram
8. Cor. 11. p[ro]p[ter]e multi sumus. Nam omnes ex eodem pane par-
ticipamus. Itaque sacram Domini coenam edens,
unum agnoscit ac ueneratur Ecclesiae unicuerse
corpus, se eius esse uiuum membrum, eoque uelle et
tiam ceteris eiusdem corporis membris, hoc est,
Ioann. 13. p[ro]p[ter]e fratribus pro eo acres suspetit opitulari. Ac
14. 15. Christus propterea a corna nouissima prolixè est
de credentium mutua dilectione concionatus. Nec
Matt. 5. phas est ad sacram mensam ullos admittere nisi
conciliatos, id est, qui cum ihs a quibus dissenser-
rant, redierint in gratiam.

P A E D A G. Potes ne simili ratione offendere
s[ecundu]m quoque in cena Dominica exerceri?

8. P V E R. Sicut uix alibi clarius. Ita habent
Ioan. 6. Christi uerba. Qui edit meam carnem et bibit
meum

meum sanguinem, habet uitam eternam, & ego
suscitabo eum in nouissimo die. Aliquoties item
repetit Christus fore, ut qui ipsius ederit carnem
& biberit sanguinem, immortalitate & uita semi-
piterna propter ipsum fruatur. Talem igitur ex
Christi ore promissionem, de resurrectione à mora-
le & uita immortali audiens, quid nisperet atq;
confidat, se post hasce cruminas eadem bona ac-
cepturum;

P A E D A G. Non difficiliter ergo ex his qua-
dicta sunt in ordinem digeres multiplices commo-
ditates spirituales, quas quisquis semetipsum ritè
probarit, ex coena Dominica percipit.

P V E R. Ita profectò est: qui qua decet relia-
tione ac pietate Dominicam adit mensam, atq; ex
animo contestatur, se solam religionem Christianam
maximi facere, se Christi mandatis parere
nolle, sibi dolere ante acta crimina ac uitæ emen-
dandæ teneri studio, se fidem habere in Christi pro-
missiones, summa Deum & homines prosequi cha-
ritate, in spem se ingredi uitæ melioris, & sine ul-
ludubitatione cuncta promissa bona accipit. Nam
præter quam quod fidei, charitatis & spci admirabili-
sime sentit incrementum, Deum præterea experi-
tur propitium & fauentem, remittuntur ei ad-
missa scelerata communicatio obtingit carnis & san-

ELEMENTA CHRIST.

guinis Domini nostri Iesu Christi, summa ei con-
ceditur cum Christo conuenientia & coniunctio
ut Christus quidem in ipso, ipse uero in Christo ma-
neat, ad hanc societatem init sanctissimam qua cum
uniuersis Ecclesiae Dei adscriptis omnium bono-
rum spiritualium fiat particeps, postremo certior
fit de resurrectione ac beatitudine in cœlis æternis.
Eam igitur actionem in quatam multa, tanq;
excellentia beneficia spiritualia obueniunt, quis
non in summo habeat honore? quis non percupiat
opteiq; ad eam admittit?

P A E D A G. Iudicare aliter non possumus,
quam longè præclarissima esse quæ Christus uelut
ti testamentum condens, cum ē mundo esset migran-
turus ad Patrem, discipulis facienda credenda
reliquit. Nam ut video, in hac una actione, non
solum præcipuorum capitum nostræ salutis, pœ-
nitentiæ inquam, fidei in Deum, charitatis erga
Deum & homines, deniq; et speli perpetua pro-
ponitur meditatio & exercitatio, uerum etiam
amplissima dona reuera accipiuntur.

9.

P V E R. Nondum dixi omnia. Ad hunc quoq;
finem sacram coenam frequenter à nobis peragi
Christus uult, ut mortis ipsius, qua cuncta
que recensuimus bona sunt nobis parta, redimeat
graremus subinde ac celebraremus memoriam,

ut idem pro tantis beneficijs aliquam conficeret
mutus gratitudinis significationem. Hoc facite, in-
quit Christus, in mei commemorationem. Et quo: 1. Cor. 11.
tis escunque comederitis panem hunc, ac de poculo
hoc biberitis, mortem Domini annuntiabitis dono
nec uenerit.

P A E D A G. Evidem Deum precor, ut quan-
do cumque manus tibi imponi, aut mensæ Domini
ni participem te fieri contigerit, tum uberrimos
hosce fructus spirituales tibi largiatur. Te uero
hortor & obtestor, ut magis magisq; quotidie in
fide, charitate & spe proficere, te ipso melior san-
ctorum euadere, sedulò admiraris, unde omnes de-
mum intelligere queant, te uere à spiritu sancto
regi, muniri acscrui, & Christum in te, teq; in
Christo manere.

P V E R. Hæc quo uta fiant, Patrem cœlestem
per Christum orare non intermittam.

De mortuorum resurrectione.

Cap. VI.

P A E D A G O G V S. Quam intelligis resur-
rectionem mortuorum?

P V E R. Christus Dominus astrictus corporeo Matth. 10.

ELEMENTA CHRIST.

minis posse interimi, animum uero nequaquam,
ut qui immortalis existat. Addit nihil minus cor-
pora nostra, postremis temporibus, prius quam
ipse in omnes homines det iudicium, reuictura. Ve-
Iean. 5. niet, inquit, hora qua omnes qui in monumentis
sunt audient uocem filij Dei, & prodibunt quibus
nè fecerunt in resurrectionem uitæ, qui uero male
egerunt ad resurrectionem condemnationis.

P A E D A G. Cur fidem de resurrectione nec-
esse est diligenter & hoc loco inculcari?

P V E R. Primò. Hæc fides Christianorū pro-
Matt. 22. pria est. Nam Iudeorum pleriq; corporum resur-
Marc. 12. rectionem ausi sunt inficiari & oppugnare: gens
Act. 14. tiles uero contemptum irridere. Secundò. Quæ ha-
stenus enarrata sunt ad fidem & charitatem pre-
cipue pertinent: hisce autem capitibus de resur-
rectione atque iudicio aeterno spes exercetur. Ter-
tiò, qui baptizati sunt, omnēq; uitæ piæ instituen-
dæ tenent rationem, præterea spiritu sancto sunt
in impositione manuum confirmati, partim pro-
posita spe resurrectionis, partim metu iudicij se-
cuturi, & excitantur ad diligentiam, & retinen-
tur in officijs pietatis.

P A E D A G. Credit ne eadem corpora que
nunc habemus reuictura?

P V E R.

PER. Quid ni? Hiobus ait: Ego scio quod Hiob. 19.8
 redemptor meus uiuit, qui et in nouissimo con-
 surget super iacentes in puluere. Et postquam
 corroserint uermes corpus istud, uidebo Deum in
 carne mea: quem ego uidebo pro me et oculi mei
 miseri sunt. Apud Iezechielem praeedit Dominus Iezech. 37.
 ossa hominum arida iterum debere extrinsecus
 carne et cute circundari, spiritum quoque immi-
 tendum. Sed apertissime haec comprobauit Cbris-
 sus, eodem plane corpore resurgens, quo paulo
 ante mortem pertulerat.

PAE D A G. Erunt ne prorsus talia corpora
 qualia nunc sunt?

PER. Substantiam si consideramus, erunt
 prorsus eadem: sicut de qualitatibus questio est,
 magna erit diuersitas. Multis modis excellentiora
 erunt quam nunc sunt. Quod enim nunc corru-
 ptioni, morti, ignominiae, infirmitati est obno-
 xium, id erit tunc, teste Apostolo, incorruptibile, 1. Cor. 15.
 immortale, insigni gloria ornatum, firmum. Quis
 posset ornamenta omnia que accident enumera-
 rare?

PAE D A G. Quis ex doctrina et confessione
 resurrectionis mortuorum ad nosredit fructus?

PER. Primò, Ex tanta corporum nostro-

ELEMENTA CHRIST.

rum futura extremis temporibus dignitate per-
t. Cor. 15. spici potest, quām præclara beneficia per Christum, cuius resurrectione resurrectionis causa est, consequamur. Secundò, Hac resurrectione spe nosmetipsos ad pietatis opera prestanda nescire est stimulemus. Cur non sit solito alacrior ad benè agendum cui constat, nouam & meliorem superesse uitam, in qua benefactis suis bonos, pulcherrimaq; deferuntur præmia? Tertiò. Quicquid graue aut molestum acciderit, ipsanq; adeò mortem & quiore feremus animo, si nos olim apud Christum, cùm animo tūm corpore optimè habi- tueros confidamus.

De iudicio aeterno. Caput VII.

P A E D A G. Quorsum istud caput de iudicio aeterno omnibus subiicitur?

P V E R. Superuacanea planè essentia auctoritate precedentia, pœnitentia, inquam, fides, baptismus, doctrina, manuum impositione, deniq; & resurrectione, nisi certi essemus iudicium restare eternum, quod a Deo Patre coelestis & filio eius Iesu Christo nobis decernentur præmia.

P A E D A G. Quare hoc iudicium vocatur eternum?

P V E R.

PVER. Quia postremis temporibus per Christum, cui pater iam omne cessit tam in cœlis quam in terra ius ac potestatem, exercebitur: in quo tunc uniuersi simul sistentur homines atque ^{2. Cor. 5.} excepta iudicis sententia, alijs quidem beatitudine & uita frumentur æterna, alijs uero damnationem & paenam æternam sustinebunt. Discernitur etiam hoc pacto iudicium istud à reliquis iudicijs, que quo quis tempore, partim à Deo, partim ab homini his hic exercentur & temporaneas sunt, attamen huius eterni certissima argumenta.

P A E D A G. Quo apparatu uenturus est Christus, tunc qua severitate iudicium in homines dabit?

PVER. Cum uenerit filius hominis, (uerba Matt. 13.) recito ipsius Christi) in gloria sua, & omnes sancti angelii cum eo tunc sedebit super sedem glorie sue, & congregabuntur ante eum omnes gentes, & separabit eos alteros ab alteris, sicut pastor segregat oves ab hædis, & statuet oves quidem à dextris suis, hædos autem à sinistris. Tunc dicet rex his qui à dextris sibi erunt: Venite benedicti patris mei, possidete regnum paratum uobis ab exordio mundi. Post pauca. Tunc dicet et his qui à sinistris erunt: Discedite à me maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.

ELEMENTA CHRIST.

Et hi quidem ibunt in supplicium eternum, iusti uero in uitam eternam.

P A E D A G . Quius ista secum reputans me, ritò cohoreceret. Quis autem in tali iudicio consistat?

P V E R . His quos scelerum premit conscientia, nihil mirum si tempus illud sit formidabile. At Roman. 8. uero p̄ij tantum abest ut percellantur, ut etiam ue 2. Thes. 1. hementer exoptent Christum citò aduenire, ut po te scientes se tunc omnibus malis eximendos, quietem ac gloriam accepturos sempiternam.

P A E D A G . Cur Deus tempus aduentus Christi ad iudicium uult homines latere?

P V E R . Per multa quidem signa omnibus se Matt. 24. culis Christum certò & propediem aduenturum prænunciant: sic circa uero tempus ignoramus definitum, ut per omnem uitam simus diligentes, & sic fidem exerceamus, charitatis proferamus fru etus, spem fulciamus Diuinis promissionibus, tan quam quovis momento temporis ad tribunal Christi rapiendi, ubi immutabilem de nostra absoluzione uel damnatione audiamus sententiam. Deum autem Patrem coelestem supplex oro, quò mendicantis per gubernet, dum tandem cum ouibus sisita mur

mur ad filij sui Iesu Christi dextram, ex cuius ore
letam excipiamus uocem: Venite benedicti Pa-
tris mei, possidete regnum paratum uobis à mun-
di exordio. Amen.

FINIS.

LIBRI CANONICI, ET
tria Symbola celebratisa
fima.

Erum quæ hactenunde elementis Christianæ
religionis mediocriter sunt à nobis explicata,
überiorem cognitionem si quis expetit, hunc ne-
cessum est libros sacros, Canonicos quod religionis
afidei nostræ sunt norma ac regula appellatos,
et Prophetis et Apostolis editos, non minori assi-
duitate quam religione euoluere. Horum namq;
quotidiana lectione et meditazione accurata effi-
citur, ut quis non tantum ad altiorem gradum in
ordine discentium pietatem, uerum etiam ad sub-
limem locum inter docentes perueniat, pro domi-
norum uidelicet modo, quem Christus ipse, qui frē Ephes. 4.
querenter et cum fide est ab omnibus interpellans 1. Cor. 12.
dus, unicuique constituerit. Canonicos autem li-
bros p̄iū uniuersi hos agnoscunt et uenerantur:
in ueteri quidem testamento, Genesim, Exodus,
Leuiticum, Numeros, Deuteronomium, Ieho-

ELEMENTA CHRIST.

Samuel, Iudices, Samuëlis primum & secundum, Regum primum & secundum, Iesaiam, Ieremiam, Hezechielem, Danielem, Hosea, Ioälem, Amosum, Abdiam, Ionam, Micham, Nahum, Habacuc, Zephaniam, Haggæum, Zachariam, Malachiam, Psalmos, Hiobum, Proverbia, Canticum canticos, Ruth, Threnos Ieremie, Ecclesiasten, Esther, Ezrae primum, Nehemiam, Annales seu Paralipomena: in novo uero, Matthæum, Marcū, Lucam, Ioannem, Acta Apostolorum, Epistolas D. Pauli ad Romanos, ad Corinthios primam & secundam, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippienses ad Thessalonicenses primam & secundam, ad Timotheum priorem & posteriorem, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos, Iacobi unam, Petri duas, Ioannistres, Iudea unam, Apocalypsin. Autoritas tem igitur atque fidem omnibus hisce libris sumam debemus adiungere, tum quia non ab hominibus, sed ab ipso spiritu sancto per homines locutio sunt conditi & euulgati, tum quod que cunque ad perfectum Dei cultum, & puram religionem pertinent, quæ item ad salutem nostram sunt necessaria, ut luculenter comprehendunt, ita demonstrant apertissime: quanquam & spiritus sanctus spiritum credentium de hac re in illis ipsis scriptis uoluminibus certiorem facit: postremo non parum commonet catholicæ atque orthodoxæ

1. Petr. 1.

Ioan. 5. 6.

2. Tim. 3.

Luc. 21.

Rom. 8.

Ioan. 5.

de Ecclesiæ dignitas summaq; consensio. Quibus de causis tria insuper celebratissima Symbola quæ summam Christianæ fidei mira breuitate è libris Canonicis expromptam continent, nobis probari cum eadem sancta Ecclesia quam religiosissime confitemur. Sunt autem hæc: primum recepto more nominatum symbolum Apostolorum: secundum in Nicæna editum synodo, nisi quis ad primum Constantinopoli habitum concilium referre malit: tertium quod conscripsit Athanasius Alexandrine Ecclesiæ episcopus. Symbolum Apostolicum, quoniam paulò antè in elementis religiosis Christianæ capite 2. recitatatur, nequaquam opus est hic adscribi.

Symbolum Nicænum.

Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli & terræ, uisibilium omnium & inuisibilium.

Et in unum Dominum Iesum Christum, filium Dei unigenitum, & ex patre natum ante omnia secula,

Deum de Deo, Lumen de Lumine, Deum uerum de Deo vero, genitum non factum. coniunctam talem Patri, per quem omnia facta sunt.

Qui propter nos homines & propter nostram salutem, descendit de coelis.

ELEMENTA CHRIST.

Et incarnatus est de Spiritu sancto, ex Mariâ uirgine & homo factus est.

Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus & sepultus est.